Contraſhentes non ſemper ſibi
condonant exceſſum, vel de-
fectum pretij. fol. 185. n. 11.

Creditores.

Creditores ſi Hypothecam in re
à debitore alienata conſtitutam
habeant; vel hanc, vel preti-
um pro eo expetere poterunt.
fol. 34. n. 21.

Secus dicendum, quando nullam
specialem in tali alienata re
ſed generalem in omnibus bo-
nis

RERUM ET VERBORUM.

- nis debitoris hypothecam ha-
buerint. fol. 35. n. 22.
Damnum.
Damnum illatum in solutione pre-
tij promisso minoris est certò
reparandum. fol. 182. n. 4.
Debitum.
Debitum ordinario pretio vendi
non potest, cui solvendo de-
bitor impotens esse scitur. fol.
147. n. 9.
**Deceptor & Deci-
piens.**
Deceptor potest rescindere con-
tractum, cui deceptio circa
qualitates accidentales dunta-
xat verius ex culpa alterius
contrahentis caufam dederat.
fol. 167. n. 13.
Licet decipiens obligetur firmi-
ter. fol. 168. n. 14.
Deceptor revocabiliter duntaxat
obstrictus manet. fol. 168.
n. 15.
Decipiens ratione contractus,
non autem ratione injuriae al-
teri illate, firmiter obligatur.
fol. 169. n. 17.
Et quidem probabilius, licet nul-
lum damnum ex hac injuria de-
ceptor passus fuerit. fol. 169.
n. 18.
Deceptor inculpabilis non tene-
tur deceptionem cum magno
suo damno impedire. fol. 173.
n. 26.
Nisi in certo casu. n. 27.
Deceptor absque sententiâ judicis
resilire poterit, supposita re-
- scindibilitate contractus. fol.
176. n. 31.
In decepto datur perpetuum ius
in ordine ad exceptionem. fol.
177. n. 34.
Deceptor rescidere contractum
potest, si dolus vendentis in-
tercesserit. fol. 177. n. 39.
Deceptio.
Deceptio inculpabilis dans qui-
dem caufam contractus; ver-
fans tamen circa motiva, &
caufas extrinsecas, contra-
ctum non annullat. fol. 174.
n. 28.
Deceptio si à tertio processerit,
contractus est validus, & irre-
scindibilis. fol. 174. n. 29.
Quod non procedit in sponsalibus.
fol. 175. n. 30.
Decimæ.
Decimas laici percipere possunt
duplici modo. fol. 447. n. 1.
Jus decimandi quomodo acquiri
possit. fol. 448. n. 2.
Aliud est primarium, aliud secun-
darium. fol. 448. n. 3.
Decimæ nec possunt sine autho-
ritate Ecclesiastica concedi non
fungenti minilleriis sacris. fol.
448. n. 4.
Parochus quomodo concedere
decimas laicis possit. fol. 148.
n. 5.
Quod Superior ex justa causâ in
alienationem decimarum con-
fessurit, afferenti probandum
erit. fol. 450. n. 8.
Sine qua non erit valida illarum
alienatio. fol. 450. n. 9.
Hh h 3. In

INDEX

- In dubio quid tenendum. fol. 450.
n. 11.
- Quod decimæ cum legitimi Superioris consensu, & non gravitò alienatæ fuerint, Laico probandum erit. fol. 452. n. 18.
- Quem à probatione non sublebat posseffio. fol. 453. n. 19.
- Immunitatem à solvendis decimis etiam Laici præscribere possunt. fol. 455. n. 23.
- Decimæ non habent rationem tributorum. fol. 455. n. 25.
- Ad decimas nullum jus pauperibus competit. fol. 455. n. 27.
- Qualiter sint juris Divini. fol. 456. n. 28.
- Definiuntur decimæ. fol. 463. n. 1.
- Ex quibus successor decimas persolvere teneatur. fol. 464. n. 3.
- Decima quomodo prædiis inhærent. fol. 468. n. 11.
- Cur etiam pagani & Judæi decimas solvere teneantur? fol. 469. n. 14.
- Hæres immediatus & universalis tenetur solvere decimas sui antecessoris. fol. 470. n. 15.
- An decimæ ex eodem agro bis consito, sint bis solvenda? fol. 472. n. 17.
- Decimatorum diversitas. fol. 482. n. 13.
- Patronus decimas percipiens tenetur ad reficiendam Ecclesiastici. fol. 482. n. 14.
- Uti & Decimatores Ecclesiastici. n. 15.
- Num etiam Laici. fol. 483. n. 16. & seqq.
- Decimatores num obligari possint ad magis sumptuosas ædes Parochianas ædificandas. fol. 488. n. 28.
- Antequam reparetur Ecclesia ex sumptibus decimatorum, isti erunt monendi. fol. 489. n. 29.
- Decimas solvendi obligatio omnino tolli, vel etiam mitigari potest. fol. 496. n. 2.
- Non tamen respectu omnium fidelium. fol. 497. n. 3.
- Non debentur jure Divino. fol. 497. n. 4.
- Qualiter ministris Ecclesiæ debeat. fol. 497. n. 5.
- Quid si istis aliunde jam sit prospectum, num tunc præscribi possint. fol. 498. n. 6. & 7.
- Jus decimandi differt ab exemptione illas solvendi. fol. 498. n. 8.
- Forma eas solvendi potest esse variata. fol. 504. n. 22. & seqq.
- Certa consuetudo solvendi decimas ab ordinario variari potest. fol. 505. n. 26.
- Et præscriptione legitima. fol. 506. n. 27.
- In causis decimarum num sacerdatis possit judicem agere? fol. 511. n. 36. & seqq.
- Decimarum remissio, alienatio.*
- Decimator an & quomodo cum obligatis ad decimas conveniri possit? fol. 518. n. 1.
- Decimarum gratuita & perpetua remissio non potest Laicis concedi

RERUM ET VERBORUM.

cedi sine Pontificis consensu.
fol. 518. n. 2.
Bene tamen onerosa, cum con-
senstu Episcopi. fol. 519. n. 3.
Aut Abbatis, Provincialis, &c. si
horum Monasteriorum decimæ in-
corporatae fuerint. fol. 520. n. 4.
Quilibet Parochus locare deci-
mas ad suam vitam potest. fol.
520. n. 5.
Alienatio decimarum perpetua si-
nè Ponitissimis consensu. fol. 521.
n. 8.
Aut sine solennitatibus Ecclesia-
sticis facta, non valer. fol.
522. n. 9.
Immunitas à solvendis decimis
præscribi potest. fol. 524. n. 19.
Affirmanci conventionem circa
decimas olim imitam fuisse,
incumbit probatio. fol. 528.
n. 29.
Solennitas ad conventionem re-
quisita in dubio adfuisse præ-
sumitur. fol. 529. n. 31.
Quidnam prelribentibus deci-
mas possit, aut oblit. fol. 530.
n. 33. & seqq.

Depositum.

Depositum definitio. fol. 39. n. 1.
Diversa species. fol. 40. n. 2. &
fol. 565. n. 1.
Depositum possunt adjici alii contra-
ctus. fol. 40. n. 3.
Depositum puro non licet utimur
sine Domini consensu. fol. 40.
n. 4. & fol. 565. n. 3.
Prout tamen licet, si contractus
mutui acceperit. fol. 40. n. 5.

Deponentis consensus in usum
depositi subinde præsumi po-
test. fol. 41. n. 7.
Deposita vel ipso usu sunt con-
sumptibilia vel non. fol. 365.
n. 2.
Deposito fungibili quandonam
depositarius uti possit. fol. 365.
n. 4.
Depositarius publicus num uti de-
posito possit? fol. 366. n. 5.
Depositarius seu Thesaurarius
Principis utens deposito subin-
de non peccat graviter. fol.
366. n. 6.
Subinde graviter. fol. 366. n. 7.
Depositum quot modis fieri pos-
sit. fol. 370. n. 16.
Depositis pecunias utens ad ma-
jorem, quam alias diligentiam
obligatur. fol. 371. n. 18.
Licet hic usus ex præsumpto con-
senstu deponentis factus fuerit.
fol. 371. n. 19.
Depositum ex sui usu transit in
mutuum. fol. 375. n. 23.
Dominio in mutuariatum, seu
utentem translato. fol. 376.
n. 24.

Dolus.

Dolus non annullat contractum
stricti juris, licet illi causam de-
derit. fol. 163. n. 6.
Eiusmodi celebratus contractus
etiam à jure positivo non infur-
matur. fol. 165. n. 8.

Dominium.

Cum hoc est compotibilis obli-
gatio restituendi. fol. 417. n. 8.

Dona.

INDEX

Donatio & Donator.

Donatarius.

Donatio rei alienæ usū non consumptibilis est invalida. fol. 12.
n. 3.

Valida autem rei usū consumptibilis, si donans ejusdem cum re donata bonitatis & qualitatis bona possideat. fol. 13 n. 6.

Donatio simpliciter invalida non transfert Dominium. fol. 15.
n. 8.

Valida rerum usū consumptibilium Donatio in donatarium transfert Dominium. fol. 15.
n. 9.

Quandonam Donatio in fraudem creditorum fiat. fol. 26. n. 7.

Donatio non rescindibilis excludit omnem metum, fol. 418. n. 15.
Donatarius retinens adhuc for-
maliter rem alienam usū non
consumptibilem, tenetur istam
ante donantem restituere. fol.
17. n. 17.

Donatarius malæ fidei rem usū non consumptibilem in æquivalenti apud se retentam tenebitur primariò restituere. fol.
17. n. 18.

Donatarius malæ fidei rem usū non consumptibilem destruens;
nec apud alium, nec apud se æ-
quivalenter detentam, ad mini-
mum tenebitur in defectum
donantis. fol. 17. n. 19.

Juxta aliquos etiam primo loco.
fol. 17. n. 20.

Donatarius bonæ fidei ad nihil ob-
ligatur, si ex re donata, & bona

fide consumptâ dñior non eva-
serit, fol. 18. n. 21.

Primariò tamen, si evaserit dñior,
fol. 18. n. 22.

Donatarius à restitutione exemp-
tus erit, si res usū consumpti-
bilis donata; & donans potens
ad compensandum fuerint, &
ut talis prudenter habitus fue-
rit, fol. 19. n. 23.

In donatarium non transfertur rei furtivæ dominium à fure, fol.
19. n. 24.

Donatarius in foro conscientiæ re-
tinere rem donatam potest; li-
cet ex hac donatione donans
evaserit impotens ad solven-
dum creditoribus; modò ille
hujus ignorans fuerit. fol. 27.
n. 8.

Quod tamen in foro externo non procedit. fol. 27. n. 9.

I no neque in interno, si hujus præjudicij gnarus ad donatio-
nem alterum induxit. fol. 28.
n. 10.

Licet etiam donantem non indu-
xit. fol. 28. n. 11.

Dos : Contrados.

Dosis nomine quid veniat. fol.
433. n. 1.

Quid contrados. fol. 433. n. 2.
Dotalia pacta quid sint. fol. 433.
n. 3.

Illorum divisio. fol. 434. n. 4.
Quandonam sint mixta? fol. 434.
n. 6.

Dotem inter & contradotem de
jure est æqualitas servanda, fol.
435. n. 7.

Quam

RERUM ET VERBORUM.

- Quam consuetudo contraria su-
ituit. fol. 435. n. 8.
Doti non debet esse æqualis con-
trados. fol. 436. n. 11.
Ecclesiæ reparatio.
Quenam sub nomine refectionis
Ecclesiæ comprehendantur. fol.
477. n. 1.
Ad Ecclesiæ reparationem obli-
gane consuetudo, statuta, con-
ventio, fol. 477. n. 2.
Reparatio ex proventibus Eccle-
siæ facienda. fol. 478. n. 4.
Num etiam ex bonis bænificiali-
bus. fol. 478. n. 5.
Et Parochi solvuntationi congruis?
fol. 479. n. 6.
Num ad eam teneatur patronus?
fol. 481. n. 10.
Sub Ecclesiæ reparatione conti-
nentur etiam ædes parochiales.
fol. 487. n. 26.
In his statuta & conventiones lo-
corum sunt observandæ. fol.
488. n. 27.
Ad Ecclesiæ reparationem quinam
agere possint. fol. 490. n. 30.
& seqq.
Ecclesia quandam privilegijs fi-
sci & repùblicæ gaydeat. fol.
468. n. 12.
Emptor : Erupcio.
Emptor peccat contra justitiam,
si sciat ex sua emptione præju-
dicium creditoribus vendoris
eventurum. fol. 24. n. 4.
Licit damnum creditoribus even-
turum non intenderit. fol. 25.
n. 5a
- Emptionis natura explicatur. fol.
88. n. 1.
Essentialia cuiilibet emptioni. fol.
88. n. 2.
Justitia pretii non dependet à so-
lo consensu contrahentium. fol.
89. n. 3.
Ementium nomine alterius potest
esse varia conditio. fol. 118. n. 3.
Nomine alterius ementibus vari
modi præscribi possunt. fol.
118. n. 4.
Emens aut vendens aliquid ultra
vel infra illi assignatum pre-
mium, non potest per se excessum
hunc sibi retinere. fol. 118.
n. 5. 6. 7. &c.
Nisi singularis illius industria ac-
cesserit. fol. 121. n. 11.
Vel res à domino tradita ex inde-
bita industriâ intermediis em-
ptoris meliorata fuerit. fol. 121.
n. 12.
Aut illam antea pro se emerit. fol.
121. n. 13.
Aut principalis vendor, aut em-
ptor expressè, aut tacite ex-
cessum donaverit. fol. 122.
n. 14.
Quæ donatio non erit semper
præsumenda. fol. 122. n. 15.
Non retinetur licetè talis excessus
ex eo, quod nemo gratis cen-
seatur servire. fol. 122. n. 16.
Aut quod negotiator potuerit rem
vendere, noluerit tamen offe-
renti minus; sed vendiderit of-
ferenti majus. fol. 123. n. 17.
Licitè etiam à scienti possunt emi
res alienæ usu consumptibiles
iii sup-

MUNDI INDEX

suppositis certis circumstantiis.
fol. 133. n. 18.

Emissum à dubitante possunt res alienae cum proposito inquirendi veritatem, & rem domino comparenti restituendi. fol. 133. n. 17.

Res usu consumptibilis etiam à sciente, vel dubitante, num sit aliena, emi potest. fol. 133. n. 18.

Emptio ex occultatione vitii extrinseci non est statim involuntaria. fol. 146. n. 6.

Emptio cum deceptione in mensura & pondere non est statim nulla. fol. 152. n. 27.

Emptio censūs etiam alienis pecuniis facta, valet. fol. 367. n. 19.

Eadem res duobus vendita.

Primo emptori ex duobus res erit restituenda, quando dubitatur, cuinam illorum res fuerit tradita. fol. 135. n. 22.

Nisi secundus pretium, non autem primus solverit. n. 23.

Emptor posterior est priori prærendus, si res illi tradita, & pretium ab eo acceptum; vel de hoc fides eidem habita fuerit. fol. 135. n. 4.

Emptor secundus tenetur primo in defectum vendoris solvere interesse, si hunc positivè ad rem sibi vendendam induxerit. fol. 139. n. 38.

Emptori primo res erit restituenda, si secundus rem quidem ac-

ceperit, pro hac tamēn pretium non persolverit; nec fides eidem de hoc habita fuerit. fol. 140. n. 39.

Si primo emptori res Hypothecata; secundo autem tradita fuerit à venditore, secundus dominum, à primo tamēn emptore revocabile acquisivit. fol. 140. n. 40.

E duobus eandem rem à non domino bona fide ementibus ille prævalet, cui illa primò fuerit tradita. fol. 140. n. 41.

Si à duobus non dominis res duobus bona fide ementibus fuerit vendita, orta inter ipsos lite prævalet possessor. fol. 141. n. 42.

Sires à non domino duobus vendita existat apud tertium, in illius evictione prævalebit, cui prior res fuerit tradita. fol. 441. n. 43.

Error.

Error circa substantiam rei commissus, aut circa motivum principale, reddit contractum irritum. fol. 162. n. 1.

Causat subinde involuntarium duntaxat secundum quid. fol. 167. n. 11.

Ex errore præstitus consensus qualiter sit inefficax. fol. 167. n. 12.

Error circa qualitatem accidentalem, licet contractui causam derit, hunc non reddit irritum. fol. 177. n. 38.

Mul.

RERUM ET VERBORUM.

Multò minus error merè incidens.
fol. 177. n. 38.
Contractus à decepto rescindi
potest, si dolus vendentis in-
tercesserit. fol. 177. n. 39.
Feudum.
Feudi natura explicatur. fol. 244.
n. 1. & diversitas. n. 2.
Feudi etiam purè hæreditarii
alienatio sine consensu domini
directi facta, ipso jure est irrita,
fol. 245. n. 3.
Feudum sine novo consensu do-
mini directi alienari potest, si
potestas alienandi tacitè, vel
expressè in ipsa investitura fue-
rit concessa. fol. 245. n. 5.
Feudum purè hæreditarium ut a-
lienetur, requiritur novus con-
sensus domini directi. fol. 246.
n. 6.
Idem de gentilitio feudo tenen-
dum. fol. 247. n. 8.
Licet hoc novum fuerit. fol. 247.
n. 10.
Felonie nomine quid intelligatur.
fol. 248. n. 11.
Hanc inducit feudum absque ullo
consensu domini directi aliena-
tum. fol. 248. n. 12.
Licet alienans Vasallus alienatio-
nem statim retractaverit. fol.
249. n. 13.
Ut amittatur feudum; res feuda-
lis & alienata, & in aliud de-
buit esse translata. fol. 249.
n. 14.
Feudum purè hæreditarium ex
quanam alienatione revertatur
ad dominum. fol. 249. n. 15.

Quid in hoc de feudo gentilitio
sit tenendum? fol. 250. n. 16.
17. & 18.
Feudum an post mortem delin-
quentis, & ex hoc descendenti-
um devolvatur ad agnatos
delinquentis? fol. 251. n. 20.
Præfertur opinio requirentium
sententiam Judicis. fol. 255.
n. 27.
Vafallo à domino directo inti-
manda. fol. 256. n. 28.
Feudum absque domini directi
consensu illicite alienatum, ipso
jure apertum fuit. fol. 257.
n. 32.
Feudalis pignoris fructus non
sunt computandi in sortem.
fol. 283. n. 17. 18. 19. 20. 21.
Quid si feudum ad Ecclesiam, vel
ad Monasterium, ut ad domi-
num directum spectet? fol.
284. n. 22.
Quid si ad dominum saceralem?
fol. 285. n. 26.
Quid si feudum industriā Vasallii
melioratum fuerit. fol. 286.
n. 27.
Aut in compensationem præce-
dendentium meritorum fuerit col-
latum? fol. 286. n. 28.
In feudo franco fructus in for-
tem sunt computandi. fol. 286.
n. 29.
Fructus.
Fructus boni emphyteutici pro-
babilius non iunt in sortem
computandi. fol. 287. n. 34.
Fructus ex usufructuario pigno-
re, usuario, & conductio in
Iiii 2 for-

INDEX

fortem computandi sunt. fol. 287. n. 36.

Fruictum tam naturalium, quam industrialium diversitas explicatur. fol. 382. n. 1.

Furtive Res.

Harum dominium probabilius non transfertur in donarium. fol. 19. n. 23.

Indebitum.

Indebitu scienter solutum quandonam repeti possit? fol. 404. n. 17.

Indivisa possessio.

Pro indiviso aliquam rem haberi à pluribus, quid sit. fol. 312. n. 1.

Modus pro indiviso aliquid possidendi quotuplex sit. fol. 312. n. 2.

Injuria.

Quandonam scienti, & consentienti non fiat? fol. 187. n. 13.

Juramentum.

Juramentum cum injuria extortum obligat in conscientia? fol. 402. n. 10.

Uti etiam metu injusto extorta, si sint de re licita. fol. 405. n. 20. 21. 22. 23.

In materia Juramenti Jus Canonicum est preferendum Civili, fol. 406. n. 24.

Valet Juramentum in contractibus jure reprobatis, si absque dispendio salutis observari possit. fol. 406. n. 25.

In quibus dolus & metus in ordine ad juramenta comparentur. fol. 407. n. 28.

Juramenta non possunt proprie relaxari à Magistratu seculari, fol. 408. n. 31.

Bene tamen nomine partis tolli, n. 32.

Juramentum renuntiationi hæreditatis paternæ adjectum, num illam confirmet? Vide renuntiatio hæreditatis.

Juramentum ab impubere adhuc filio editum, irritari à patre potest. fol. 604. n. 30.

Non autem puberis. fol. 605. n. 31.

Pater ut creditor remittere potest juratam remissionem hæreditatis in gratiam sui factam. fol. 605. n. 32.

Relaxatio juramenti in quo differat à dispensatione. fol. 606. n. 34.